
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  61Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I – Retificar a PORTARIA RR Nº 3.044, de 21/12/2020, que transferiu 
para a Reserva Remunerada, a pedido, no mesmo posto, o Coronel QOPM 
RG 21168, PAULO JORGE MIRANDA LUCAS, matrícula nº 5615755/1, 
pertencente ao efetivo do Departamento Geral de Pessoal (Icoaraci), 
passando a constar: de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 
c/c art. 45, §9º, da Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, 
inciso I, e 102 da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei nº 
5.251/1985 c/c art. 93, parágrafo único, da Lei nº 4.491/1973 c/c art. 
1º, anexo único, da Lei nº 7.807/2014; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 
2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria 
nº 001/1999-DRH/3; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º, §2º, da 
Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item 
I, alínea “b”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, 
com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do 
Decreto nº 4.439/1986; art. 37, XI, da Constituição Federal de 1988 c/c o 
§1º, do art. 39, redação da EC nº 072/2018, percebendo nessa situação 
os proventos mensais de R$ 41.650,91 (quarenta e um mil, seiscentos e 
cinquenta reais e noventa e um centavos), conforme abaixo discriminados, 
conforme abaixo discriminados:
Soldo de Coronel/PM + 20% 6.436,86
Gratificação de Habilitação Militar - 50% 3.218,43
Gratificação de Localidade Especial - 30% 1.931,06
Indenização de Tropa - 10% 643,69
Gratificação de Risco de vida - 100% 6.436,86
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 1.931,06
Representação por Graduação - 60% 3.862,12
Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 7.338,02
Adicional de Inatividade - 35% 11.129,34
Redutor Constitucional - 1.276,52 
Total de Proventos 41.650,91
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 948137
PORTARIA RET RE Nº 1.197 DE 25 DE MAIO DE 2023

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO BENEFÍCIO DE REFORMA EX-OFFICIO 
POR INCAPACIDADE – PROCESSO Nº 2021/77306. 
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002;
Considerando a publicação de Decreto Governamental, de 06/11/2020, no 
Diário Oficial do Estado nº 34.398, de 09/11/2020, promovendo o CABO 
PM Miguel Barbosa Silva Filho a 3º Sargento, por ato de bravura, a contar 
de 01/12/2009;
RESOLVE:
I – Retificar a Portaria nº 1.173, de 04/04/2014, que reformou “ex-offício”, 
na mesma graduação, o 3º Sargento PM RG 22165, MIGUEL BARBOSA 
SILVA FILHO, mat. nº 5387590/1, em razão da Ata de Saúde homologa-
da na Sessão Ordinária nº 002/2013 – JPMSS, alterando o fundamento 
legal do benefício do interessado, passando a constar: de acordo com o 
art. 106, inciso II, art. 108, inciso V, da Lei 5.251/1985 c/c V. Acórdão nº 
16.034/1988 e Acórdão nº 60.794/2020 do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará; art. 109, §1º e § 2º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985, art. 1°, da 
Lei nº 8.229/2015; art.1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº 2.940/1983; 
art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decre-
to nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/1999 - DRH/3; art. 1º, item I, alínea 
“h”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, 
da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; 
art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4.439/1986, percebendo nessa situação 
os proventos mensais de R$ 12.584,20 (doze mil, quinhentos e oitenta e 
quatro reais e vinte centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de 2º Tenente/PM 2.648,19
Gratificação de Habilitação Militar - 20% 529,64
Gratificação de Localidade Especial - 40% 1.059,28
Indenização de Tropa - 10% 264,82
Gratificação de Risco de Vida - 100% 2.648,19 
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 794,46
Representação por Graduação - 30% 794,46
Gratificação por Tempo de Serviço - 20% 1.747,81
Adicional de Inatividade - 20% 2.097,37 
Total de proventos 12.584,20
II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 06/02/2013, data da 
Sessão Ordinária nº 002/2013 – JPMSS, nos termos do art. 108, §2º da Lei 
5.251/1985, respeitando os valores das tabelas salariais vigentes à época.
III – Esta revisão de benefício será implantada na folha de pagamento a 
contar de 01/06/2023, com efeitos financeiros retroativos a 01/06/2018, 
em virtude da prescrição quinquenal das dívidas passivas, nos termos do 
art. 129, da LC 142/2021; Decreto Federal nº 20.910, de 06/01/1932, e 
Decreto-Lei nº 4.597, de 19/08/1942.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 948139

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 087 DE 07 DE JUNHO DE 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/657575;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula nº. 
57211100/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para responder pela Coordenação de Centro de Pós Graduação – CPOS, 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 947883

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 084 DE 06 DE JUNHO DE 2023 
PUBLICADA NO DOE Nº. 35429/2023 DE 07 DE JUNHO DE 2023

Protocolo nº. 947285
ONDE SE LÊ: “O DIRETOR GERAL INTERINO”
LEIA-SE: “A DIRETORA GERAL INTERINA”
ONDE SE LÊ: “06 de janeiro de 2023”
LEIA-SE: “06 de junho de 2023”
ONDE SE LÊ: “WILSON LUIZ ALVES FERREIRA”
                           “Diretor Geral Interino”
LEIA-SE: “ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
                 “Diretora Geral Interina”
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 947911

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 478/2023-SEFA/GS, DE 05 DE JUNHO DE 2023 

DESIGNAR, o servidor FREDERICO INACIO ROCHA E SILVA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914709/1, para responder pela CEEAT 
de Substituição Tributária, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus 
para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 479/2023-SEFA/GS, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 166, de 28/03/2017, publicada 
no DOE nº 33.345, de 31/03/2017, que designou o servidor MARIA DO 
SOCORRO MACIEL, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
3251489/2, para responder pela CEEAT de Substituição Tributária, nas 
faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 480/2023-SEFA. GS, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
REMOVER, de ofício, a servidora MARIA DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5519195/1, da Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias para a Assessoria Técnica/DFI.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1281/2023-SEFA/DAD, DE 02 DE JUNHO DE 2023
DESIGNAR a servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO, Id Func nº 
715980/1, Agente Administrativo, para responder pela Célula de Gestão de 
Recursos Financeiros/DAD, no período de 15/05/2023 a 13/06/2023, por 
motivo de licença saúde, da titular LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA 
COSTA, Id Func nº 31690/3, Coordenador Fazendário.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 947954


